Протокол № 3
заседания ресурсного методического центра
по предметным областям «Биология», «Экология», «Химия» по теме «Современные подходы
к организации образовательного процесса в условиях перехода на ФГОС»

Дата: 03.03.2015
Присутствовало: 30 человек
Председатель: А.П. Сущая
Секретарь: Е.Ю. Колышкина

Повестка дня
1. «Организация работы учителя по использованию УМК при изучении биологии в рамках ФГОС 2-го поколения» (учитель экологии Малков Дмитрий Иванович, МБОУ «Лицей № 2»).
2. «Способы формирования и развития у обучающихся метапредметных умений и навыков в рамках ФГОС 2-го поколения» (Дудник Елена Юрьевна, учитель биологии МБОУ «СШ № 40»).
3. «Особенности методики преподавания биологии в 5 классах в рамках ФГОС» (Нечаева Наталья Павловна, учитель биологии МБОУ «СШ № 10»).
4. «Методика обобщающих уроков в рамках ФГОС 2-го поколения» (Шаймухаметова Маян Амировна, учитель биологии МБОУ «СШ № 21»).
5. «Актуальные методы обучения по биологии в рамках ФГОС 2-го поколения» (Савина Марина Петровна, учитель биологии МБОУ «СШ № 43»).
6. «Изменения в ЕГЭ – 2015 по биологии» (Соверткова Юлия Владиленовна, учитель биологии МБОУ «СШ № 18»).
Слушали:
1. Малкова Дмитрия Ивановича, учителя экологии МБОУ «Лицей №2», который представил приемы организации работы учителя по использованию УМК при изучении курса биологии в рамках ФГОС 2-го поколения.
2. Дудник Елену Юрьевну, учителя биологии МБОУ «СШ № 40», познакомившую участников центра со способами формирования и развития метапредметных умений и навыков в рамках ФГОС 2-го поколения.
3. Нечаеву Наталью Павловну, учителя биологии МБОУ «СШ № 10», поделившуюся опытом работы по методикам преподавания биологии в 5-х классах в рамках ФГОС 2-го поколения.
4. Шаймухаметову Маян Амировну, учителя биологии МБОУ «СШ № 21», которая представила методики обобщающих уроков в рамках ФГОС 2-го поколения с использованием различных технологий.
5. [bookmark: _GoBack]Соверткову Юлию Владиленовну, учителя биологии МБОУ «СШ № 18», которая познакомила участников центра с изменениями в КИМах по биологии в 2015 году. Обратила внимание на изменение структуры заданий, типов заданий.
Решили:
1. Использовать в работе представленный опыт работы.
2. Рекомендовать размещение материалов выступлений на сайте МАУ г. Нижневартовска «ЦРО».